

Câmara Municipal de Imbituba Release da 29^a Sessão Ordinária Data: 03/09/2018

GRANDE EXPEDIENTE

MATÉRIAS LIDAS NO GRANDE EXPEDIENTE:

INDICAÇÕES:

1. INDICAÇÃO Nº 130/2018 – Indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, providências junto aos órgãos responsáveis para o recapeamento asfáltico no acesso sul do município e modificação do trevo próximo à Loja Bel Lar, em Vila Nova. Autoria: Vereador Antônio Clésio Costa (PP). Data da apresentação: 28/08/2018

Avisos:

1. Aviso de Audiência Pública nº 009/2018

Tema: Projetos de Leis Complementares nº 434/2018 e 435/2018, que alteram a Lei

Complementar nº 3.019/2006, que institui o Código Tributário Municipal.

Realização: Câmara de Vereadores de Imbituba

Data: 05/09/2018 Horário: 19h15min

Local: Plenário Epitácio Bittencourt, Câmara Municipal de Imbituba.

2. Aviso de Audiência Pública nº 010/2018

Tema: Projeto de Lei nº 5.049/2018 que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para

o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

Realização: Câmara de Vereadores de Imbituba

Data: 06/09/2018 Horário: 19h00min

Local: Plenário Epitácio Bittencourt, Câmara Municipal de Imbituba.

ENTREGA DO CERTIFICADO "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO":

Foi homenageado com o Certificado "Moção de Congratulação" o Técnico Agrícola Olivar Francisco Filho pelo excepcional trabalho voltado à educação



ambiental desenvolvido nas escolas e instituições filantrópicas do Município de Imbituba.

A moção que deu origem à homenagem é de autoria do Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza e foi aprovada por unanimidade dos Vereadores na Sessão Ordinária realizada em 08 de junho de 2018.

ORDEM DO DIA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 35/2018

RESULTADO DAS VOTAÇÕES DA ORDEM DO DIA:

1. SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Nº 4.896/2017 — Emenda Aditiva nº 001/2018 ao Projeto Substitutivo

Ementa: Limita o trânsito e estacionamento de veículos automotores nas praias, dunas e entorno de lagoas, no município de Imbituba/SC.

Origem: Legislativo Municipal

Autoria: Vereador Renato Carlos de Figueiredo

Data de apresentação: 02/02/2017 Regime de Tramitação: Ordinário

Resultado: Aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Constituição e Justiça pela inconstitucionalidade da Emenda Aditiva nº 001/2018 — Emenda Arquivada

Despacho da Mesa: Encaminhar à Comissão de Meio Ambiente o Substitutivo ao PL nº 4.896/2017 para parecer.

2. PROJETO DE LEI nº 5.048/2018

Ementa: Dispõe sobre a organização do Sistema de Controle Interno no Município de Imbituba e dá outras providências.

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 13/08/2018 Regime de Tramitação: Ordinário

Resultado: Aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Constituição e Justiça pela inconstitucionalidade do Projeto – Projeto Arquivado.

3. PROJETO DE LEI nº 5.051/2018

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para Fundo Municipal de Saúde de Imbituba e dá outras providências.



Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 27/08/2018 Regime de Tramitação: Ordinário Resultado: Aprovado por unanimidade

4. PROJETO DE LEI nº 5.053/2018

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura

Municipal de Imbituba e dá outras providências. **Autoria:** Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 27/08/2018 Regime de Tramitação: Ordinário Resultado: Aprovado por unanimidade

MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente, Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza, convocou os Vereadores para a 30ª Sessão Ordinária a ser levada a efeito no dia 10 de setembro de 2018, segunda-feira, às 19h30min.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 29ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura da Câmara Municipal de Imbituba.

Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de Imbituba, por favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e seu e-mail será excluído imediatamente.

Tatianne de Bona / Analista Legislativo Departamento Legislativo / Câmara de Vereadores de Imbituba